
  
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από τα πρακτικά της με αριθμό 2ης/2017, συνεδρίασης του Περιφερειακού 
Συμβουλίου την Κυριακή 22 Ιανουαρίου  2017 στην Κέρκυρα. 
 
Αριθ. Απόφασης 12-2/2017 ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Τα κλειστά χειρουργεία στο νο-

σοκομείο Ζακύνθου είναι απειλή για την υγεία των πολιτών και για την του-

ριστική οικονομία. 

 
 
 Στην Κέρκυρα σήμερα ημέρα Κυριακή και ώρα 10:00 συνήλθαν τα μέλη 
του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων που ανα-
δείχθηκαν κατά τις εκλογές της 25ης Μαΐου 2014 και ανακηρύχθηκαν με 
την υπ.’ αριθμ.827/2014 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Κέρκυ-
ρας, κατόπιν της με αριθμ. πρωτ. οικ. 3186/1322/13-01-2016 προσκλήσε-
ως του Προέδρου του Περ/κού Συμβουλίου κου Μωραΐτη Χρήστου, η ο-
ποία επιδόθηκε μέσα στη νόμιμη προθεσμία σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 165 Ν.3852/2010. 
  
Παρόντες στη συνεδρίαση ήταν : 

1. Χρήστος Μωραΐτης του Γερασίμου, Πρόεδρος του Π.Σ. 
2. Χρήστος Άνθης του Κωνσταντίνου 
3. Ιωάννης Φοντάνας του Νικολάου – Λορις 
4. Διονύσιος – Φώτιος (Σάκης) Τσούκας του Παναγιώτη  
5. Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ – Σωτηρίου 
6. Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου 
7. Σπυριδούλα – Σοφία Αγγουράκη του Δημητρίου  
8. Κων/νος Γκούσης του Θεοδώρου  
9. Σπυρίδων Βλαχόπουλος του Βασιλείου  
10. Ιωάννης Κουλούρης του Ανδρέα  
11. Θεόδωρος Μπούκας του Ιωάννη 
12. Λουκία Κατωπόδη του Αντωνίου  
13. Σπυρίδων Τσιντήλας του Χρυσοστόμου 
14. Παναγιώτης Φιλίππου του Γεωργίου  
15. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος του Σωτηρίου 
16. Σουσσάνα Πεφάνη του Αγγέλου 
17. Νικόλαος Ποταμίτης του Βαπτιστή 
18. Θεόδωρος Καμπίτσης του Αναστασίου 
19. Διονύσιος Μπάστας του Παύλου  
20. Γεώργιος Συγούρος του Αντωνίου 
21. Παναγιώτης (Τάκης) Μεταλληνός του Νικολάου 
22. Θεόδωρος Βερύκιος του Δημητρίου 
23. Στασινόπουλος Γεώργιος του Ιωάννη 
24. Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος 



25. Αλέξανδρος Δεσύλλας του Γεωργίου 
26. Κωνσταντίνος Τσιγγέλης του Χρήστου 
27. Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος του Στεφάνου 
 

Απουσίαζαν αν και κλήθηκαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι:  
1. Δημήτρης Μπιάγκης του Σπυρίδωνος, Γραμματέας του Π.Σ  
2. Διονύσιος Στραβοράβδης του Παναγιώτη 
3. Μαρίνα Μοσχατ του Ευαγγέλου 
4. Αικατερίνη Βαγγελάτου του Γερασίμου 
5. Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου 
6. Διονύσιος – Φώτιος (Σάκης) Τσούκας του Παναγιώτη 
7. Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου 
8. Γεώργιος Τσιλιμιδός του Γερασίμου 
9. Σταύρος Γρηγόρης του Γεωργίου  
10. Ευστάθιος - Σωτήριος Κουρής του Σπυρίδωνος 
11. Χαρίλαος Μαρκουτσάς του Διονυσίου  
12. Γεώργιος Καλούδης του Νικολάου 
13. Χρύσανθος Σαρλής του Μιχαήλ 
14. Πραξιτέλης Σούνδιας του Δημητρίου 
15. Ιωάννης Κορφιάτης του Χαραλάμπους 
 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, επειδή σε σύνολο σαράντα 
ένα (41) Περιφερειακών Συμβούλων βρέθηκαν παρόντες  είκοσι επτά(27) 
και ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  
Στη συνεδρίαση ήταν παρόντες ο Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων κ. Θεό-
δωρος Γαλιατσάτος, ο Αντιπεριφερειάρχης Λευκάδας κ. Θεόδωρος Χαλι-
κιάς, ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Κεφαλονιάς κ. Παναγής Δρακουλόγκωνας, 
Αντιπεριφερειάρχης Ζακύνθου κ. Ελευθέριος Νιοτόπουλος και η Αντιπερι-
φερειάρχης Κέρκυρας κα Νικολέττα Πανδή. 
                                  
                                       --------Παράλειψη----------- 
 
Μετά την εκφώνηση του καταλόγου προσήλθαν οι Περιφερειακοί Σύμβου-
λοι κ.κ. Δημήτρης Μπιάγκης του Σπυρίδωνος, Διονύσιος Στραβοράβδης 
του Παναγιώτη και Αικατερίνη Βαγγελάτου του Γερασίμου. 
Κατά τη συζήτηση του 1ου Ε.Η.Δ. θέματος προσήλθαν οι κ.κ. Αλέξανδρος 
Μιχαλάς του Διονυσίου, Μαρίνα Μοσχάτ του Ευαγγέλου, Σπυρίδων Σπύ-
ρου του Πέτρου. 

 
  

--------Παράλειψη---------- 
 
Θέμα 12ο Η.Δ.:  Τα κλειστά χειρουργεία στο νοσοκομείο Ζακύνθου είναι 
απειλή για την υγεία των πολιτών και για την τουριστική οικονομία 
 
 
Με την έναρξη της συζήτησης ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Στασινό-
πο7υλος Γεώργιος  εισηγήθηκε τα κάτωθι:  
 



 
 

 

Υποβολή θέματος προς συζήτηση στο Περιφερειακό Συμβούλιο: 

 Από τον πρώην Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων κ. Σπύρο Σπύρου, επικεφαλής 
της παράταξης “Νέα Ιόνιος Πολιτεία” και   του  Περιφερειακού Συμβούλου  

Γεώργιου  Στασινόπουλου   
 

Θέμα:  

Τα κλειστά χειρουργεία στο νοσοκομείο Ζακύνθου είναι απειλή για την υγεία των πο-
λιτών και για την τουριστική οικονομία . 

Κύριε Περιφερειάρχη 

Απειλεί για την δημόσια υγεία  είναι τα κλειστά χειρουργεία του Νοσοκομείου  Ζακύν-
θου. 

Δύο μήνες  έχουμε κλειστά χειρουργεία ακόμα και για πολύ ελαφρά περιστατικά. 

Δεν υπάρχει πρόβλεψη για κάποιο έκτακτο περιστατικό το οποίο δεν μπορεί να μετα-
φερθεί. 

Παρατηρούμε ότι δύο μήνες δεν υπάρχει κάποια παραίτηση από την μεριά της διοίκη-
σης  ακόμα  και μετά τον θάνατο συμπολίτισσας μας.  Παρατηρήσαμε ότι το διάστημα  
αυτό αντί να υπάρχει εμπεριστατωμένη έρευνα από τους υπεύθυνους  και από την πο-
λιτεία αυτοί απουσίαζαν. 

Μέχρι σήμερα έχει γίνει μόνο επισκοπικός έλεγχος  χωρίς ΝΑ ΕΧΟΥΝ ΕΠΕΜΒΕΙ ΑΚΟΜΑ 
ΣΤΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ. 

Κύριε Περιφερειάρχη 

Θεωρείται ότι είστε ικανοποιημένος για την διαδικασία ελέγχου και αποκατάστασης της 
ζημιάς που έχει γίνει στην κοινωνία της Ζακύνθου;  

Είναι ντροπή να μην υπάρχουν μέσα σε όλα αυτά τα  προβλήματα  και ένα ασθενοφόρο 
(όχι πολλά έστω και ένα) το οποίο  να μεταφέρει τους ασθενείς στην Πάτρα ή σε άλλα 
κεντρικά νοσοκομεία. Γνωρίζετε  ότι  οι  μεταφορές  γίνονται  με ιδιωτικά ασθενοφόρα ; 



Σε δύο μήνες ξεκινάει η τουριστική περίοδος  . Η τουριστικές εταιρείες ήδη απειλούν. 
Είναι άμεση ανάγκη η παρέμβαση της περιφέρειας ώστε να βοηθήσει στην λύση του 
προβλήματος. 

Για τν Νέα Ιόνιο Πολιτεία 

                               Στασινόπουλος Γεώργιος    

         Περιφερειακός Σύμβουλος 

Π.Ε. Ζακύνθου 
 

Στη συνέχεια ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Ποταμίτης Νικόλαος ει-
σηγήθηκε τα κάτωθι :  
 
 
 
ΠΡΟΣ ΤΟ  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ   ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ  
               
 
ΖΑΚΥΝΘΟΣ  14 / 1 / 2017 
 
 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
ΕΝΩΠΙΟΝ  ΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΟΥ ΠΣ 

 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΆΣΤΑΣΗ ΠΟΥ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙ  ΣΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ  ΖΑ-
ΚΥΝΘΟΥ   ΚΑΙ   ΤΟΝ  ΚΙΝΔΥΝΟ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΝΑΣΤΟΛΗ  ΤΩΝ ΧΕΙ-

ΡΟΥΡΓΙΚΩΝ ΕΠΕΜΒΑΣΕΩΝ 
 

 
Η  συνθήκη επικινδυνότητας  σχετικά  με την διενέργεια  χειρουργικών επεμβά-
σεων στο νέο νοσοκομείο Ζακύνθου   ξεκίνησε  με      το σοβαρό συμβάν  του θα-
νάτου ασθενούς  43 ετών,   που  μια ημέρα μετά από  χειρουργείο αφαίρεσης υλι-
κών οστεοσύνθεσης   την 24/11/16 ,  παρουσίασε αιφνίδια  πολυοργανική  κατάρ-
ρευση , διακομίστηκε στην  ΜΕΘ  του Ριου , για να καταλήξει  μια εβδομάδα αρ-
γότερα. 
Ακολούθησαν   ανάλογα με το πρώτο  ακόμα τέσσερα περιστατικά  μικρότερης 
όμως έντασης και σοβαρότητας, ένα από τα οποία όμως  χρειάστηκε  διακομιδή 
στο Ρίο  και νοσηλεία  στην παθολογική  για πάνω από μία εβδομάδα.  
 
Όλα τα περιστατικά ήταν  σχετικά νέα σε ηλικία, σε  καλή η πολλή καλή γενική  
κατάσταση  και είχαν  δεχθεί γενική αναισθησία   για όχι μείζον χειρουργείο. 
 
Σε σχέση με τη αιτία  του φαινόμενου, η πρώτη διερεύνηση έγινε από την επιτρο-
πή λοιμώξεων, που έλαβε  πολλαπλές  καλλιέργειες  από πολλά  σημεία των χει-
ρουργείων , οι οποίες όμως επέβησαν αρνητικές.   
 
Μετά από το συμβάν του θανάτου της ασθενούς  η διοίκηση του νοσοκομείου  
απαγόρευσε την διενέργεια  οποιασδήποτε χειρουργικής επέμβασης και  κάλεσε  
την 6η ΥΠΕ και το Υπουργείο  για  σχετική συνδρομή. 



 
  Ειδικοί τόσο του ΚΕΕΛΠΝΟ   όσο και του Υπουργείου ,   μαζί   με  επιτροπή   
του Νοσοκομείου μας  που προΐσταται των ερευνών,   διερευνούν   το θέμα  χω-
ρίς  όμως  ακόμα  1  ½   μήνα μετά να  έχουν  καταλήξει για την ακριβή αιτία 
του προβλήματος. 
 
Αναζητώντας κανείς τα αίτια που  μας οδήγησαν εδώ,  η συνέβαλαν στην συ-
γκεκριμένη επισφαλή έως επικίνδυνη  παροχή υπηρεσιών υγείας,   δεν μπορεί να 
μην λάβει υπόψη του την υποβαθμισμένη χρηματοδότηση του νοσοκομείου μας  
( μείωση  της δαπάνης  για φάρμακα  της τάξεως του 40 – 50%,   κυρίως  μέσω 
της προμήθειας γεννοσήμων φαρμάκων)  και την  -   στα όρια της ασφαλούς - 
 λειτουργίας  των τμημάτων  του νοσοκομείου μας,  με την υποστελέχωση   σε 
ιατρικό και κυρίως σε  νοσηλευτικό,  παραιατρικό,  τεχνικό και διοικητικό προ-
σωπικό. Χαρακτηριστικό  είναι το γεγονός ότι  μια καθαρίστρια καθαρίζει 13.000 
τμ και τεχνικό συνεργείο τα άλλα  4.000 τμ από τα 17.000 τμ συνολικά  του νοσο-
κομείου, ενώ σοβαρά υπολειτουργούν  τα τμήματα πλυντηρίων, σίτισης και ιματι-
σμού. 
 
Το  ζήτημα όμως είναι ότι : 

 είναι πραγματικά δύσκολο , χωρίς την άρση συγκεκριμένου αιτιολογικού 
παράγοντα, να υπογράψει   κάποιος  διοικητικός  παράγων για την ασφαλή 
επανεκκίνηση  των χειρουργείων  

 κανείς γιατρός δεν μπορεί  και δεν επιθυμεί  να ξαναχειρουργήσει χωρίς 
σαφή ενυπόγραφη διαβεβαίωση ότι το πρόβλημα ( όποιο και αν είναι αυτό 
) δεν υφίσταται πλέον.  

 
 Είναι πραγματικά μεγάλη η ανάγκη να επανεκκινήσουν τα χειρουργεία που 

καλύπτουν επείγοντα περιστατικά  σε ένα νησί 45.000 κατοίκων, που  είχε 
μάλιστα  πρόσφατα κηρυχθεί σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης μετά τις 
πρωτοφανείς πλημμύρες του προηγούμενου  μήνα ,  ενώ πάνω από χίλιοι  
τόνοι  σκουπιδιών  είναι από   2  μήνες  τώρα παρατημένα στους δρόμους 
της πόλης  με ευθύνη βεβαία της Δημοτικής αρχής και των εμπλεκόμενων  
φορέων .  

 Μέχρι τώρα έχουν γίνει  από τους ειδικούς επιμέρους προτάσεις (αλλαγή 
αναισθησιολογικών μηχανημάτων, καμία χρήση  υπάρχοντος  χώρου χει-
ρουργείου και εγκαταστάσεων)  κάνοντας λόγο για πιθανότητες αποκλει-
σμού του αιτιολογικού παράγοντα  ο οποίος   όμως  συνεχίζει  να παραμέ-
νει άγνωστος 

 Να σημειώσω εδώ ότι πρόκειται για το νεότερο νοσοκομείο της Ελλάδος 
με υπερσύγχρονους χώρους  ,  εγκαταστάσεις και μηχανήματα,   για το ο-
ποίο  είναι εύλογο την πιο εμπεριστατωμένη γνώμη να μην έχει άλλος πα-
ρά  η κατασκευάστρια  εταιρεία που μόλις πριν δυο χρόνια το παρέδωσε 
πιστοποιημένο στο ελληνικό δημόσιο. 

 
 
Την  11/1/ 2016  η Γενική Συνέλευση των Γιατρών του Χειρουργικού τομέα στο 
Νοσοκομείο Ζακύνθου   εξέδωσε  το  ακόλουθο  ψήφισμα: 
 
«   Σήμερα 11/1/16 συνεδρίασε στο Νοσοκομείο Ζακύνθου η Γενική Συνέλευση 
του Χειρουργικού       Τομέα με θέμα  το πολύ σοβαρό πρόβλημα  της αναστολής 



των χειρουργείων  από εδώ και  5 εβδομάδες . Μετά από  διαλογική συζήτηση , 
αποφασίσαμε  τα ακόλουθα : 
 

1. Καταγγέλλουμε το γεγονός ότι επί  1 μήνα και πλέον    τα χειρουργεία του 
Νοσοκομείου μας παραμένουν  κλειστά  με αβέβαιο το πότε  και πώς  θα 
επανεκκινήσουν.  

2. Καταγγέλλουμε   επίσης το γεγονός  ότι δεν έχει  εκδοθεί ακόμα  απόφαση 
της διοίκησης  ως το πού και πώς  θα χειρουργούνται τα  πολύ οξέα και 
επείγοντα  περιστατικά που δεν προλαβαίνουν να διακομιστούν γιατί κιν-
δυνεύει άμεσα  η ζωή τους. 

3. Καταγγέλλουμε  επίσης  το γεγονός   της παντελούς απουσίας των  υπευ-
θύνων της ηγεσίας της 6ης ΥΠΕ και του  υπουργείου Υγείας ,   ενώ  θα 
έπρεπε με κλιμάκιο να έχει   από τη πρώτη  στιγμή  εγκατασταθεί στο Νο-
σοκομείο μας, διευθύνοντας όλη την επιχείρηση διερεύνησης και επίλυσης 
του προβλήματος με τον πιο αξιόπιστο και σύντομο τρόπο. 

4. Να σημειώσουμε επίσης , την  μέχρι  τώρα απουσία  του βουλευτή Ζακύν-
θου και συντοπίτη μας Υπουργού  στην κατεύθυνση της επίλυσης του 
προβλήματος. 

5. Θεωρούμε ότι  με  αποσπασματικές ενέργειες, με αναφορά σε ανακριβή 
και αβάσιμα στοιχεία  και   με διακριτή  την προσπάθεια της διασποράς 
των ευθυνών από τους ιθύνοντες, δεν επιλύεται το ιδιαίτερα σοβαρό πρό-
βλημα που έχει προκύψει  

6. Ερωτηματικό αποτελεί το γεγονός ότι μέχρι τώρα  δεν έχουν απευθυνθεί 
στη κατασκευάστρια εταιρία του νοσοκομείου,  η οποία είναι η καταλλη-
λότερη σε εμπειρία και τεχνογνωσία,   προκειμένου να μας δώσει πολύτι-
μη  αρωγή. 

7. Θεωρούμε  θετικό το γεγονός της έλευση κλιμακίου της ΟΕΝΓΕ στο Νο-
σοκομείο μας την Δευτέρα 16/1/2017,   και την καλούμε να παρέμβει  σε  
κεντρικό επίπεδο Υπουργείου Υγείας. 

8. Επίσης θεωρούμε απαράδεκτο   το γεγονός της μη ενίσχυσης του  τοπικού 
ΕΚΑΒ,  με  ευθύνη του ΕΚΑΒ Πατρών  αλλά και της προϊσταμένης αρχής 
αρχής  του, στη κατεύθυνση της εξυπηρέτησης των πολύ αυξημένων ανα-
γκών ,  δεδομένου   ότι το σύνολο πια των προς χειρουργείο περιστατικών  
διακομίζεται εκτός Ζακύνθου.   Αποτέλεσμα του παραπάνω είναι ασθενείς 
με κατάγματα και άλλα  προβλήματα  να  μεταφέρονται  με ιδιωτικά μέσα   
η οι γιατροί  να υποχρεώνονται παρανόμως να εκτελούν χρέη  τραυματιο-
φορέα  ασθενοφόρου,   και ταυτόχρονα  να  απουσιάζουν από την ανα-
γκαία υπηρεσία  τους στο νοσοκομείο.    Πρέπει επίσης να επιστραφεί ά-
μεσα το νέο ασθενοφόρο της Ζακύνθου που παραχωρήθηκε στο νομό από 
την περιφέρεια Ιονίων Νήσων  και παραμένει στην Πάτρα .. 

9. Καλούμε όλους τους πολιτικούς παράγοντες ς του Νησιού  μας ( βουλευ-
τή, Δήμαρχο, αντιπεριφερειάρχη ) αλλά και παραγωγικούς φορείς ( ενώ-
σεις ξενοδόχων  και επιμελητήρια)   να  παρέμβουν αποτελεσματικά για 
την  άμεση  και χωρίς  καμία καθυστέρηση  οριστική λύση του προβλήμα-
τος. Εκφράζοντας τη αγωνία  μας καλούμε και  ολόκληρη τη ζακυνθινή  
κοινωνία  να βρίσκεται σε επαγρήπνυση  στηρίζοντας  την προσπάθειά 
μας  και τους αγώνες  των εργαζομένων στο νοσοκομείο. » 

 
Τι πρέπει  να γίνει: 
 



1. Πρώτη προτεραιότητα στη  συγκεκριμένη συγκυρία είναι να εξασφαλι-
στεί,  με ευθύνη της Διοίκησης   άμεσα,  χειρουργική αίθουσα   με και-
νούργιο εξοπλισμό και ανεξάρτητη παροχή αερίων , για να γίνονται σε 
αυτήν  οι πολύ  επείγουσες επεμβάσεις που  αφορούν τη   διάσωση της 
ζωής  ασθενών, και που για αυτές δεν υπάρχει  καμιά δυνατότητα  καθυ-
στέρησης  η διακομιδής. 

 
2. Να  εγκατασταθεί  στο νοσοκομείο κλιμάκιο  των  υπευθύνων της ηγε-

σίας της 6ης ΥΠΕ και του  υπουργείου Υγείας ,   διευθύνοντας όλη την 
επιχείρηση διερεύνησης και επίλυσης του προβλήματος με τον πιο αξιόπι-
στο και σύντομο τρόπο. 

 
3. Να  ζητηθεί η άμεση συνδρομή της  κατασκευάστριας εταιρίας του νο-

σοκομείου,  η οποία είναι η καταλληλότερη σε εμπειρία και τεχνογνωσία 
για να εντοπίσει τυχόν  προβλήματα σε υποδομές η μηχανήματα. 

 
4. Να ενισχυθεί,  χωρίς καμία καθυστέρηση ,  το  τοπικό ΕΚΑΒ  σε οδηγούς 

και κυρίως διασώστες , στην  κατεύθυνση της εξυπηρέτησης των πολύ 
αυξημένων αναγκών ,  δεδομένου   ότι το σύνολο πια των προς χειρουρ-
γείο περιστατικών  διακομίζεται εκτός Ζακύνθου.   

 
5. Να επιστραφεί το καινούργιο ασθενοφόρο  που έχει  δοθεί στη Ζάκυνθο 

από την Περιφέρεια  Ιονίων Νήσων  και που σήμερα χρησιμοποιείται από 
το ΕΚΑΒ Πατρών  και να ενισχυθεί  με οδηγούς και κυρίως διασώστες το 
ΕΚΑΒ   Ζακύνθου  , το οποίo  καλείται να ανταπεξέλθει  σε  πρωτόγνωρα 
μεγαλύτερο αριθμό διακομιδών.. 

 
 

 
Την  Δευτέρα 16/ 1/17   θα έχουμε την επίσκεψη κλιμακίου  της ΟΕΝΓΕ στο Νο-
σοκομείο μας   προκειμένου να ενημερωθούν   άμεσα για τα παραπάνω προβλή-
ματα και να διεκδικήσουμε  έτσι σε κεντρικό επίπεδο την πιο γρήγορη  και αξιό-
πιστη επίλυση του συγκεκριμένου προβλήματος. 
 
Προτείνεται η άμεση παρέμβαση  - συμβολή της Περιφέρειας Ιο-
νίων Νήσων: 
 

 Με απευθείας ενημέρωση από τη Διοίκηση του Νοσοκομείου και συνερ-
γασία μαζί της .   Θα είχε συμβολική αλλά και ουσιαστική σημασία η επί 
τόπου επίσκεψη του περιφερειάρχη στο νοσοκομείο Ζακύνθου επειδή  θε-
ωρώ  ούτως η άλλως  δεδομένη την ευαισθησία  της περιφερειακής αρχής 
στα ζητήματα υγείας και ασφάλειας των πολιτών. 

 Παρέμβαση  σε επίπεδο 6ης ΥΠΕ και υπουργείου για  να αντιληφθούν  
καλύτερα το μέγεθος του προβλήματος  , το οποίο σε συνδυασμό με  τους  
αμάζευτους  τεράστιους όγκους σκουπιδιών δημιουργούν μια  "υγειονο-
μική βόμβα" στο νησί που απειλεί όχι μόνο τους  μόνιμους κατοίκους  
αλλά και τους επισκέπτες που σε λίγους μήνες έρχονται. 



 Με σχετικό ψήφισμα  του Π Σ στη βάση των  πέντε προτάσεων  που 
έκανα  παραπάνω. 

 
 
 
 
                                                                                    με τιμή    
                                                                 ο περιφερειακός σύμβουλος  
                                                                          Νίκος Ποταμίτης 
 
 
 
 
 
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση και το θέμα τέθηκε σε ψηφοφορία. 
 
 
 
  
Κατά την ψηφοφορία παρόντες ήταν οι κάτωθι Περιφερειακοί Σύμβουλοι: 
 

1. Χρήστος Μωραΐτης του Γερασίμου, Πρόεδρος του Π.Σ. 
2. Δημήτρης Μπιάγκης του Σπυρίδωνος, Γραμματέας του Π.Σ  
3. Διονύσιος Στραβοράβδης του Παναγιώτη 
4. Ιωάννης Φοντάνας του Νικολάου – Λορις 
5. Διονύσιος – Φώτιος (Σάκης) Τσούκας του Παναγιώτη  
6. Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ – Σωτηρίου 
7. Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου 
8. Σπυριδούλα – Σοφία Αγγουράκη του Δημητρίου  
9. Κων/νος Γκούσης του Θεοδώρου  
10. Μαρίνα Μοσχατ του Ευαγγέλου 
11. Σπυρίδων Βλαχόπουλος του Βασιλείου  
12. Ιωάννης Κουλούρης του Ανδρέα  
13. Θεόδωρος Μπούκας του Ιωάννη 
14. Σπυρίδων Τσιντήλας του Χρυσοστόμου 
15. Νικόλαος Ποταμίτης του Βαπτιστή 
16. Θεόδωρος Καμπίτσης του Αναστασίου 
17. Γεώργιος Συγούρος του Αντωνίου 
18. Παναγιώτης (Τάκης) Μεταλληνός του Νικολάου 
19. Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος 

 
--------Παράλειψη---------- 

 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

Το  Περιφερειακό  Συμβούλιο Ιονίων Νήσων την έκδοση ψηφίσματος σχε-
τικά με το σοβαρότατο πρόβλημα της από ενάμισι μήνα αναστολής των 
χειρουργικών επεμβάσεων στο Νοσοκομείο Ζακύνθου, επειδή θεωρεί ότι 



τα χειρουργεία είναι εγγύηση για την ζωή και την ασφάλεια πρωταρχικά 
των κατοίκων αλλά και των επισκεπτών στο νησί της Ζακύνθου,  
 Προτείνει ; 

 Άμεσα και χωρίς καμία καθυστέρηση με ευθύνη της Διοίκησης και 
της 6ης  Υγειονομικής Περιφέρειας να εξασφαλιστεί, χειρουργική αί-
θουσα με καινούργιο εξοπλισμό και ανεξάρτητη παροχή αερίων, για 
να σώζονται σε αυτή ανθρώπινες ζωές σε πολύ επείγουσες και ο-
ξείες καταστάσεις. Επίσης πρέπει το συντομότερο να αποκαταστα-
θεί με ασφάλεια η δυνατότητα διενέργειας όλων των προγραμματι-
σμένων χειρουργείων για τα οποία σήμερα οι Ζακυνθινοί μεταβαί-
νουν εκτός Ζακύνθου προκειμένου να αντιμετωπιστούν. 

 Να αναλάβουν την διεύθυνση της διερεύνησης του συγκεκριμένου 
πολύ σοβαρού προβλήματος,η Διεύθυνση του Νοσοκομείου Ζακύν-
θου μαζί με την 6η ΥΠΕ και υπευθύνους του Υπουργείου. 

 Να ζητηθεί από την κατασκευάστρια εταιρεία να εντοπίσει τυχόν 
προβλήματα σε υποδομές και μηχανήματα, λόγω του ότι το Νοσο-
κομείο Ζακύνθου είναι το πιο σύγχρονο στην Ελλάδα και παραδό-
θηκε πριν από τρία (3) χρόνια πιστοποιημένο από την κατασκευά-
στρια εταιρεία. 

 Να στελεχωθεί επιτέλους με πλήρες προσωπικό, χωρίς καμία κα-
θυστέρηση, το τοπικό ΕΚΑΒ με οδηγούς και κυρίως διασώστες, 
στην κατεύθυνση της εξυπηρέτησης των πολύ αυξημένων αναγκών, 
δεδομένου ότι το σύνολο πια των προς χειρουργείο περιστατικών 
διακομίζεται εκτός Ζακύνθου. 

 Να επιστραφεί άμεσα το καινούργιο ασθενοφόρο που έχει δοθεί στο 
ΕΚΑΒ Ζακύνθου και βρίσκεται στο ΕΚΑΒ Πατρών. 

 
 
 
Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό 12-2/22-1-2017.  
 
 

--------Παράλειψη----------- 
 

 
  
   Ο Πρόεδρος Π.Σ.                                                      Ο Γραμματέας Π.Σ.  
 
 
 
   Χρήστος Μωραΐτης                                                  Δημήτριος Μπιάγκης  


